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1. Úvod

Játra a mitochondrie. Orgán a organela. Dvě nenahraditelné části celku. Jedna na

makroskopické úrovni mnohobuněčného organismu, druhá na mikroskopické úrovni každé

eukaryotické buňky. Obě jednotky hrají klíčovou roli v udržování buněčných procesů a

homeostázy, ať již tuto problematiku budeme posuzovat z pohledu buněčného biologa či

lékaře. Není proto divu, že právě funkce jaterních mitochondrií je velmi fascinující

problematikou při studiu fyziologie člověka.

Játra jsou vitálním orgánem všech obratlovců a i některých bezobratlých živočichů.

Jsou největším parenchymovým orgánem lidského těla a mají nezastupitelnou úlohu

v metabolismu většiny substrátů a živin. Zároveň jsou v játrech syntetizovány plazmatické

proteiny, které jsou nezbytné pro řadu procesů. Jde zejména o zajištění imunitních funkcí,

krevní srážlivosti, transportu mnoha látek endogenního i exogenního původu a správné

zajištění regulačních procesů organismu. Játra jsou současně hlavním orgánem

biotransformace a detoxikace organismu. V játrech se tvoří i látky potřebné pro správné

trávení a resorpci tuků ve střevě. Nenahraditelná je současně role jater, jako místa

krvetvorby v počátečním období života.

Mitochondrie jsou organelami eukaryotických buněk, které zastávají ústřední místo

v regulaci homeostázy vnitrobuněčného prostředí. V mitochondriích se může tvořit až 90%

veškerého buněčného adenosintrifosfátu (ATP). Mitochondrie mají současně i řadu jiných

funkcí; do značné míry se podílí na regulaci cytoplazmatické koncentrace vápenatých

iontů, hrají důležitou roli v programované smrti buňky, produkují, ale zároveň jsou

schopny likvidovat velké množství reaktivních forem kyslíku (ROS). Jaterní mitochondrie

tak zastávají ústřední místo nejen v regulaci lokální intracelulární homeostázy hepatocytů,

ale následně se i podílejí na metabolickém stavu celého lidského organismu.

Z medicínského hlediska může tak metabolické nebo farmakologické ovlivnění funkce

jaterních mitochondrií mít přímý vliv na míru toxického poškození jater, na průběh

metabolických, gastrointestinálních, nádorových a civilizačních chorob.

Vědecké přístupy používané při studiu mitochondriální fyziologie můžeme rozdělit

na metody prováděné in vivo a in vitro. Přístup ke studiu mitochondrií v podmínkách in

vitro je finančně a časově méně náročný ve srovnání s experimenty prováděnými in vivo.
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Práce s izolovanými mitochondriemi in vitro však naráží na určité limity. Izolované

mitochondrie ztrácejí vzájemný kontakt, který je typický pro uspořádání mitochondrií

v buňce. Chybí rovněž vztahy k ostatním organelám, což může významně modulovat

mitochondriální funkce v podmínkách in vitro. Studie prováděné na izolovaných

mitochondriích však mají nezastupitelnou úlohu v pilotních studiích, kdy in vitro metody

dávají možnost mnoha opakování a modifikací postupů, které jsou v experimentech

prováděných in vivo nemožné.

1.1. Játra

Jak ji bylo řečeno v úvodu, játra mají nezastupitelnou úlohu v intermediárním i

energetickém metabolismu a podílejí se na metabolické přeměně většiny látek v těle.

Svými četnými funkcemi jsou játra nepostradatelná pro řadu život zajišťujících procesů.

Kromě klíčové úlohy v metabolismu mezi ně patří tvorba a vylučování žluči,

biotransformace a detoxikace látek exogenního a endogenního původu, vaskulární funkce,

podíl na zajištění imunitních reakcí, endokrinní funkce, kterou představuje tvorba,

skladování a přeměna signálních molekul a neposlední řadě probíhá v játrech ve fetálním

období života krvetvorba.

Struktura jater

Játra mají červeno-hnědou barvu a u dospělého člověka tvoří cca 2 – 3 % jeho

celkové tělesné hmotnosti (tj. 1,2 – 1,5 kg u ženy a 1,5 – 1,8 kg u muže); to je činní

nejtěžším vnitřním orgánem lidského těla a největší žlázou vůbec. Játra mají tvar

trojbokého jehlanu uloženého na bok a jsou umístěna intraperitoneálně v pravém horním

kvadrantu břišní dutiny, vrchní stranou přiléhají k bránici, zprava k žaludku a spodní

stranou na tlusté střevo, dvanáctník a ledvinu s nadledvinou. Téměř po celé své ploše kryje

játra peritoneum, které vytváří lesklý serózní povlak zvaný tunica serosa, ta je těsně

spojena pevným obalem jater – tunica fibrosa, neboli capsula Glissoni. Tento fibrózní obal

poté přechází ve vazivo uvnitř jater a přímo doprovází jaterní triádu, sestávající se

z portální žíly, jaterní arterie a žlučových kanálků. Anatomicky odlišujeme na játrech dvě

části: Facies diaphragmatica (stranu přiloženou k bránici) a facies visceralis (stranu

obrácenou k břišním orgánům). Játra jsou rozdělena na čtyři hlavní laloky (lobus dexter,

lobus sinister, lobus quadratus a lobus caudatus) a osm menších segmentů. Důležitou

anatomickou strukturou jater je žlučník, ve kterém se koncentruje a střádá žluč.
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Játra jsou zásobena krví ze žilního a tepenného systému (portální žíla a jaterní

tepna). Portální systém zajišťuje funkční oběh jater. Portální žíla do jater přivádí žilní krev

z viscerální oblasti; portální krev s sebou přináší do jater živiny z trávicího ústrojí, ale i

hormony z pankreatu a tkáňové působky a buňky ze sleziny. Tepenný oběh jater je zajištěn

a. hepatica propria, která se odděluje z truncus coeliacus cestou a. hepatica communis.

Odtok žilní krve z jater je společný pro funkční i nutritivní oběh, které se spojují na úrovni

jaterních sinusoid. Jaterní žíly společně ústí do dolní duté žíly na horním pólu jater po asi 1

cm dlouhém úseku mimo jaterní parenchym. Levá a střední jaterní žíla se přitom asi v

70 % případů spojí do společného kmene ještě před vyústěním do dolní duté žíly

(Šafka V., 2010). Základní histologickou stavební jednotkou jaterního parenchymu je

jaterní lalůček. Jde o strukturu o délce několika milimetrů a o průměru 0,8 – 2 mm, která se

skládá z jednotlivých hepatocytů uspořádaných odstředivě od centrální žíly. Játra

dospělého člověka obsahují zhruba 50 – 100 tisíc jaterních lalůčků (Červinková Z., 2010).

Jaterní lalůček má ve svém středu centrální žílu, která je odstředivě lemována destičkami

hepatocytů. Každá destička je tvořena dvěma vrstvami hepatocytů, mezi kterými se

nachází žlučový kanálek ústící do žlučovodu na periferii jaterního lalůčku (obrázek 1).

V septech mezi jaterními lalůčky se nacházejí i další struktury: terminální portální venuly,

terminální jaterní arterioly, lymfatické cévy a nervy. Mezi destičkami hepatocytů vždy na

jejich krevním pólu se nacházejí jaterní sinusoidy, ze kterých tok smíšené krve pokračuje

směrem k centrální žíle. Jaterní sinusoidy jsou lemovány dvěma typy buněk: Kupfferovými

a endotelovými buňkami. Prostor mezi endotelovými buňkami a hepatocyty nazýváme

Disseho prostor.
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Z funkčního hlediska tvoří základní jednotku jater portální acinus. Portální acinus je

nepravidelný mikroskopický útvar, jehož jednu osu tvoří linie mezi dvěma portálními

triádami a druhou spojnice mezi dvěma centrálními žilami (Červinková Z., 2010). Jaterní

acinus je zásobován krví ze dvou portálních triád a histologicky a funkčně se dále dělí na

tři zóny: zóna I, která je nejblíže přívodným cévám a jako první přichází do styku

s okysličenou krví a krví bohatou na živiny; přechodná zóna II; nejvzdálenější zóna III,

ve které se nacházejí hepatocyty v blízkosti centrálních žil s progresivně sníženou

koncentrací kyslíku a živin. Rozdílné složení mikroprostředí, ve kterém se hepatocyty

v jednotlivých zónách nacházejí, má za důsledek rozdíl v aktivitě enzymatického vybavení

těchto buněk. V hepatocytech I. periportální zóny (s vyšší koncentrací kyslíku a živin)

převažují oxidační děje, β-oxidace mastných kyselin, katabolismus aminokyselin a tvorba

močoviny, glykogenolýza, tvorba žluči, atd. Hepatocyty, které se nacházejí v blízkosti

Obrázek 1. Schéma jaterního lalůčku.

Převzato z (Červinková Z., 2010)

[…]


mitochondrie potkanů krmených HFD od 2,5 do 25 týdnů vykazovaly zvýšenou

palmitoylkarnitin-dependentní respiraci v LEAK i OXPHOS stavu (Ciapaite et al., 2011;

Lionetti et al., 2014). Ani v případě oxidace mastných kyselin nejsou výsledky

publikovaných prací jednoznačné. Po 7 týdnech trvání HFD zaznamenal pokles

palmitoylkarnitin-dependentní respirace v LEAK a OXPHOS Raffaella et al. (2008) a po 8

týdnech Vial et al. (2011). Autoři posledně jmenované studie zaznamenali také pokles

ketogeneze a z naměřených dat se domnívají, že při rozvoji NAFLD dochází ke snížení β-

oxidace mastných kyselin v jaterních mitochondriích. Jejich poznatek je v rozporu

s nálezem vyšší exprese mRNA pro CD36, FABP, CPT-1 a Acyl-CoA dehydrogenázy

(Vial et al., 2011). Tyto proteiny mají důležitou úlohu v transportu VMK do hepatocytů a
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do mitochondrií a jsou nezbytné k zajištění β-oxidace mastných kyselin v játrech. Zvýšení

aktivity mitochondriálního transportního proteinu CPT-1 bylo prokázáno i v dalších

studiích (Lionetti et al., 2014; Wang et al., 2011).

Vliv HFD na β-oxidaci mastných kyselin v jaterních mitochondriích dokladují

i námi naměřené výsledky oktanoylkarnitin-dependentní respirace. Díky dlouhodobému

sledování je ovšem zřejmé, že tento účinek není konstantní, ale mění se v čase. Mírný

vzestup β-oxidace u potkanů krmených HFD nastal již po prvním týdnu experimentu.

Domníváme se, že se jedná o začínající adaptaci jaterních mitochondrií na radikální změnu

ve složení stravy. Tato adaptace, která se dá vyjádřit kvalitativně pomocí FCR v přepočtu

na maximální kapacitu respiračního systému, progreduje až do 12 týdne naší studie (graf

22). Radikální pokles, který následuje 24. týden, nelze z dostupných dat hodnotit a

vysvětlení bude vyžadovat další měření. V absolutních hodnotách respirace přepočítané na

mg proteinu je vzestup oktanoyl-dependentní respirace také statisticky významný po

prvním a třetím týdnu. V intervalech delších než šest týdnů dochází k signifikantnímu

poklesu. Zde lze spekulovat. Mohlo by dojít ke třem poměrně reálným scénářům: 1)

snížení absolutního počtu jaterních mitochondrií; 2) snížení absolutního počtu všech

respiračních komplexů na IMM vlivem mitochondriálního spojování či rozpojování; 3)

zpomalení mitochondriální respirace nespecifickým mechanismem (např. vlivem většího

zastoupení fosfolipidů IMM a prodloužením vzdálenosti mezi komplexy se snížením jejich

efektivní koncentrace). Na všechny tři teorie lze nalézt podpůrné podklady ve

vědecké literatuře (viz úvod). Naše data neumožňují ani jednu teorii definitivně potvrdit či

vyvrátit; pro bližší vysvětlení bude nutné rozšířit metodologický přístup o molekulárně

genetické a biologické metody.

Zvýšení NADH-dependentní respirace v ETS stavu po třech týdnech naznačuje

zvýšenou kapacitu komplexu I oxidovat NADH a generovat NAD+, který je nezbytným

redukčním kofaktorem při β-oxidaci. Dala by se tedy potvrdit hypotéza, že během rozvoje

NAFLD dochází nejprve k adaptaci jaterních mitochondrií na změnu složení diety. Tato

adaptace je vyjádřena zvýšenou stimulací β-oxidace mastných kyselin za současného

poklesu aktivity enzymů KC. V pozdějších fázích tohoto onemocnění může dojít

k poškození mitochondrií se sníženou celkovou kapacitou elektron transportního systému a

mitochondriální dysfunkci.
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5. Závěry

1. V první části práce se nám podařilo prokázat toxické poškození nenádorových

hepatocytů potkana a myši in vitro od koncentrace 3BP 100 µmol/l a vyšší již po 1

hodině inkubace. Toto poškození bylo vyjádřeno jako snížení viability a funkční

kapacity kultivovaných hepatocytů. 3BP způsoboval zvýšenou tvorbu ROS, což

vedlo k apoptóze a nekróze buněk. Poškození bylo závislé na dávce a době působení

této látky.

2. 3BP snižoval MMP a respirační kapacitu izolovaných jaterních mitochondrií a

permeabilizovaných hepatocytů v suspenzi již po 5 minutách působení. Inhibiční

účinek této látky jsme pozorovali v OXPHOS stavu mitochondrií energizovaných

NADH-dependentními substráty a sukcinátem. 3BP neměl vliv na respirační aktivitu

komplexu IV.

3. V další části práce se nám podařilo prokázat rozdíly inhibičního účinku TOS na

sukcinát-dependentní respiraci nenádorových jaterních mitochondrií v odlišných

experimentálních modelech. TOS měl největší negativní účinek na respiraci

izolovaných jaterních mitochondrií a nejnižší efekt na permeabilizované hepatocyty

potkana v OXPHOS i v ETS stavu.

4. V poslední části práce se nám pomocí HFD podařilo navodit jaterní steatózu

u potkana. Mitochondrie izolované ze steatotických jater měly zvýšenou kapacitu

β-oxidace mastných kyselin již po prvním týdnu. Postupně ale došlo k poklesu

β-oxidace a 24 týden jsme již nepozorovali žádný významný rozdíl. NADH-

a sukcinát-dependentní respirace, které bylo dosaženo přidáním substrátů Krebsova

cyklu, byla vyšší po 3 týdnech a následně významně snížená po 6, 12 a 24 týdnech

studie. Tento trend vykazovala i celková respirační kapacita jaterních mitochondrií.
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