FARMAKOLOGICKÉ A METABOLICKÉ OVLIVNĚNÍ FUNKCE JATERNÍCH MITOCHONDRIÍ

Dizertační práce MUDr. Ondřeje Sobotky byla vypracována na Ústavu fyziologie Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové pod vedením prof. MUDr. Zuzany Červinkové, CSc. a doc. MUDr. Otto Kučery, Ph.D. Práce se zabývá možnostmi ovlivnění funkce jaterních mitochondrií savců některými novými látkami s protinádorovými účinky a dietou s vysokým obsahem tuků. Lze konstatovat, že práce obsahuje zcela nové poznatky o mitochondriálních funkcích hepatocytů narušených vnějšími chemickými a nutričními zásahy a nabízí také zajímavá výzkumná témata do budoucnosti.

Práce mající 127 stran je rozvržena do 6 kapitol, z nichž první (Úvod) se velmi podrobně zabývá teoretickými základy problematiky – od struktury a funkce jater po jednotlivé reakce mitochondriálního metabolismu. Úvodní část je poměrně dlouhá (47 stran) a nese stopy jistého spěchu při jejím sestavování – od nevyváženosti některých kapitol (např. velmi podrobný popis jednotlivých reakcí beta-oxidace mastných kyselin oproti stručné zmínce o glykolýze – str. 8 – 11) po drobné gramatické chyby (potkání vs. potkaní – evidentně vzniklé z nepozornosti), terminologické nepřesnosti (jaterní destičky, portální – jaterní acinus) a formální úpravu textu a obrázků. Je však třeba konstatovat, že úvodní část dizertace obsahuje informace potřebné pro pochopení výsledků studie. Cíle práce jsou jednoznačně stanoveny.

Další kapitola seznamuje čtenáře se zvolenými experimentálními modely a metodami použitými při řešení stanovených cílů dizertační práce. Autor si osvojil široké spektrum sofistikovaných experimentálních metod a postupů, od prosté přípravy roztoků, spektrofotometrických a fluorimetrických analytických metod po izolaci hepatocytů a práci s tkáňovými kulturami. Zvláště je zde třeba vyzdvihnout výborné zvládnutí metody respirometrie s vysokým rozlišením a snahu o zavedení a porovnání různých titračních schémat na stejném modelu.

Výsledková část práce je přehledná, bohatě dokumentovaná grafy a tabulkami. Dizertační práce přináší původní nálezy týkající se toxického působení potenciálních protinádorových léčiv na nenádorové jaterní buňky u dvou živočišných druhů a zajímavé výsledky potvrzující plasticitu mitochondriálního metabolismu při dietních změnách. Kvalita většiny výsledků již byla potvrzena publikacemi v mezinárodních časopisech s impakt faktorem; autor dizertační práce je prvním autorem dvou z celkem šesti těchto publikací. Kromě toho prezentoval výsledky práce na řadě národních a mezinárodních konferencích formou posterů a přednášek. Nespornou předností práce je

kromě nových vědeckých poznatků také zvládnutí mnoha velmi různorodých experimentálních a metodických postupů, které svědčí o komplexním přístupu autora k řešenému problému. Práce je sepsána se snahou o široký výklad problematiky a současně o sdílnost. Drobné gramatické chyby, nepřesnosti v seznamu použité literatury a překlepy nejsou na překážku srozumitelnosti.

K práci nemám žádné vážné výhrady, dovolím si položit jen tři doplňkové dotazy:

1. Jaké jsou výhody a nevýhody titračních protokolů použitých ve studii (str. 67)? Máte nějaké údaje o respiraci jaterních mitochondrií indukované palmitoylkarnitinem místo oktanoylkarnitinu?
2. Na základě zjištěné toxicity obou Vámi analyzovaných látek, doporučil byste je jako perspektivní v dalším výzkumu a případném použití v protinádorové léčbě? Jaké další nenádorové tkáně nebo buňky byste přednostně doporučil ke zkoumání toxicity Vámi použitých látek? Už jsou nějaké protinádorové látky působící na principu zásahu do glykolýzy ve stadiu klinických zkoušek?
3. Na str. 110 uvádíte, že ke snížení mitochondriální respirace u potkanů krmených HFD mohlo dojít mj. díky snížení absolutního počtu jaterních mitochondrií. Jaká úvaha Vás vedla k tomuto závěru, když měření jsou provedená na izolovaných mitochondriích (např. 98, 99) a výsledky vyjádřeny v $\text{pmol O}_2/\text{s}^{-1} \cdot \text{mg}^{-1}$ proteinu)?

Předložená dizertační práce MUDr. Ondřeje Sobotky má po obsahové stránce dobrou úroveň a potvrdila, že autor je schopen samostatně vědecky pracovat a řešit komplexní problematiku za použití relevantních prostředků a s přínosnými závěry. Dizertační práce splnila svůj cíl.

Na základě uvedených skutečností doporučuji udělit MUDr. Ondřeji Sobotkovi akademický titul

„doctor“ (Ph.D.).

doc. MUDr. Jitka Kuncová, Ph.D.
Ústav fyziologie
Lékařská fakulta v Plzni
Univerzita Karlova
alej Svobody 76
323 21 Plzeň

V Plzni, dne 28. července 2017.